
v%vVCA l> l.

t/xx/m
N” //¿'-2017-DRA/GOB.REG.TACNA

0 3 ABR 2017FECHA:

VISTO:

La Resolución D irectoral Regional N“ 393-2016 DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 3 0  de 
Diciembre de 2016 y Resolución D irectoral Regional N° 62-2017-DRA-GOB.RFG.TACNA de fecha 10 
de Febrero de 2017, que form an parte  del Expediente A dm in istra tivo  D isciplinario seguido en 
contra de los servidores Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy, Abog. l ia Janedith León Arraya y Sr. A lb e rto  
Cayetano León Candía.

CONSIDERANDO:

Que, el A rtícu lo  115° del Reglamento de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil aprobado 
m ediante D ecreto Supremo N“ 040-2014-PCM, señala: "La Resolución del Órgano Sancionador 
pronunciándose sobre la existencia o inexistencia de Responsabilidad A dm in istra tiva  D isciplinaria 
pone fin  a la Instancia. Dicha resolución debe encontrarse m otivada y debe ser no tificada  al 
servidor civil a más ta rdar den tro  de los cinco (05) días hábiles siguientes de haber sido 
em itida...".

Que, el A rtícu lo  117° de la norm a acotada prescribe: "El Servidor Civil podrá in te rpone r 
recurso de reconsideración o de apelación contra  el acto adm in is tra tivo  que pone fin  al 
p roced im ien to  d iscip linario  de prim era instancia, den tro  de los quince (15) días hábiles siguientes 
de su no tificac ión  y debe resolverse en el plazo de tre in ta  (30) días hábiles"(...), concordante con 
el inciso 207.2 del A rtícu lo 207° de la Ley del P rocedim iento A dm in is tra tivo  General, Ley N° 
27444.

Que, el A rtícu lo  212° de la Ley del P rocedim iento A dm in is tra tivo  General, Ley N° 27444, 
señala "Una vez vencidos los plazos para in te rpone r los recursos adm in istra tivos se perderá el 
derecho a articu la rlos quedando firm e  el acto".

Que, con Resolución D irectoral Regional N° 369 2016-DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 13 
de D iciem bre de 2016, se resuelve dar in ic io  ai Proceso A dm in is tra tivo  D isciplinario a los 
servidores Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy, Abog. Lia Janedith León Arraya y chofer A lberto  
Cayetano León Candía, por las presuntas fa ltas de carácter d iscip linario  previstas en los incisos f) 
del A rtícu lo  85° de la Ley N" 30057 Ley del Servicio Civil.

Que, m ed ian te  Resolución D irectora l Regional N° 393-2016-DRA/GOB.REG.TACNA de 
fecha 30 de D iciem bre del 2016, se sanciona a los servidores Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy en su 
condic ión de Ingeniero Agrónom o- Consultor Técnico de la Dirección de Saneam iento Físico Legal 
de Tierras Eriazas-DISTE, Abog. Lia Janedith León Arraya en su condición de Abogada Consultor- 
Legal de la D irección de Saneamiento Físico Legal de Tierras Eriazas-DISTE y chofer A lberto  
Cayetano León Candía en su condición de C hofer de la Dirección de Saneam iento Físico legal de 
Tierras Eriazas-DISTE; con la sanción de Am onestación Escrita, tip ificado  en el inciso a) del A rtícu lo 
88° de la Ley del Servicio Civil.

Que, m ed iante  escrito con núm ero  de reg istro  1708-2017 de fecha 03 de Febrero de
2017, la servidora Abog. Lia Janedith León Arraya den tro  del té rm ino  legal in te rpone  Recurso de

Página 1 de 3



*\.VCA f>l f

@ de¿o¿i¿c¿¿n ^O m o n a l
N° J  J 1  -2Ü17-DRA/GOB.REG.TACNA

o 3 ABR 2017.FECHA:

Apelación en contra de la Resolución D irectoral Regional N“ 393-2016 DRA/GOB.REG.TACNA de 
fecha 30 de D iciem bre de 2016.

Que, m ediante escrito  con núm ero de reg istro  1822-2017 de fecha 07 de febre ro  de 20:17, 
la servidora solicita el desistim ien to  del Recurso Im pugnativo de Apelación.

Que, ten iendo  en consideración lo estipu lado por el Numeral 190.1 del A rtícu lo  190" de 
la le y  N° 2 /4 4 4  l.ey del P rocedim iento A dm in is tra tivo  General, "El desistim iento de algún acto 
realizado en el p roced im iento  puede realizarse antes de que haya producido efectos", se p rocede 
a evacuar la Resolución D irectoral Regional N° 62-2017-DRA-GQB.REG.TACNA de fecha 10  de 
Febrero de 2017, por la cual se resuelve declarar procedente el desistim ien to  so lic itado por doña 
Lia Janedith León Arraya, respecto al Recurso de Apelación in te rpuesto  m ediante escrito  con 
reg istro  N“ 1708-2017 de fecha 03 de Febrero del 2017 en contra de los efectos de la Resolución 
D irectora l Regional N° 393-2016-DRA/GOB.REG.TACNA, de fecha 30 de D iciem bre del 2016.

Que, de acuerdo al Num eral 16.1. del A rtícu lo 16“ de la Ley de P roced im iento  
A dm in is tra tivo  General, Ley N° 27444, establece: "El acto A dm in is tra tivo  es eficaz a pa rtir de que 
la no tificac ión legalm ente realizada produce sus efectos, conform e a lo dispuesto en el presente 
Capítulo".

En tal contexto , com o se puede observar de las constancias de notificac ión de Fojas 154 y 
163, a los servidores procesados Sr. A lbe rto  Cayetano León Candia e Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy 
respectivam ente, se les ha notificado la Resolución D irectoral Regional Nu 393-2016- 
DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 30 de D iciem bre del 2016, los días 09 y 27 de Enero del 2016, por 
lo que el plazo para im pugnarla, concluía el 31 de Enero y 20 de Febrero del 2016 
respectivam ente; sin em bargo, a pesar de haber transcurrido  dicho plazo, no han in te rpuesto  
Recurso Im pugnativo alguno, los procesados.

Que, con respecto a la servidora Abog. Lia Janedith León Arraya, con fecha 07 de M arzo 
del 2017, la D irección Regional de Agricu ltura  Tacna, cum plió  con no tifica rle  bajo puerta  la 
Resolución D irectora l Regional N* 62-2017-DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de Febrero de 2017, 
por lo que el plazo para im pugnarla concluía el 28 de M arzo del 2017.

Que, con O ficio Nü 137-2017-OAI-DR-DUA. T-GOB.REG.TACNA de fecha 29 de M arzo del
2017, se so lic itó  al Área de A dm in istración docum entaría y Archivo, in fo rm e si existe recurso 
im pugnativo  presentado contra  la Resolución D irectora l Regional N° 62-2017- 
DRA/GOB.REG.TACNA, a lo que con Oficio Nü 31-2017-ATDAI-DR/GGB.RFG.TACNA de fecha 31 de 
M arzo de 2017, in fo rm an que no existe recursos im pugnato rio  u o tros en contra de la Resolución 
señalada.

Que, habiendo quedado dicho acto firm e, corresponde entonces e m itir  el Acto 
A dm in is tra tivo  respectivo, en concordancia con el A rtícu lo 212° de la Ley de P rocedim iento 
A dm in is tra tivo  General, Ley N° 27444, que establece "una vez vencidos los plazos para in te rpone r 
los recursos adm in is tra tivos se perderá el derecho a articu larlos quedando firm e el acto".

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nu 27444, Ley del 
P rocedim iento A dm in is tra tivo  General, Decreto Legislativo N" 30057, Ley del Servicio Civil y su

Página 2 de 3



N" D ¿ /  -2017-DRA/GOB.REG.TACNA

FECHA: Q 3  2017.
Refilamento aprobado con Decreto Supremo N° 040-2014-PCM y en armonía con la Ley N“ 2 /8 6 7 , 
Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, m odificada por la Ley N° 27902 y conform e a las 
a tribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N° 788-201S-G.R/GOB.REG.TACNA 
con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de Adm inistración y O fic ina  de 
P laneam iento y Presupuesto.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR FIRME, la Resolución D irectora l Regional N° 393-2016- 
DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 30 de D iciembre del 2016, que resuelve sancionar a los servidores 
Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy, Abog. Lia Janedith León Arraya y Sr. A lberto  Cayetano León Candía, 
con la sanción de Am onestación Escrita, tip ificado  en el inciso a) del A rtícu lo  88° de la Ley de 
Servicio Civil y la Resolución D irectoral Regional N° 62 ¿O17-DRA-GOB.REG.TACNA de fecha 10 de 
Febrero de 2017 que declara procedente el desistim ien to  so lic itado por doña Lia Janedith León 
Arraya respecto al Recurso de Apelación in te rpuesto  m ed iante  escrito  con núm ero de reg is tro  
1708 de fecha 03 de Febrero del 2017.

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, que la Oficina de A dm in istración, Unidad de Personal 
de la Dirección Regional de Agricu ltu ra  Tacna, sea la encargada de form alizar la sanción im puesta 
a los servidores Ing. Luis Jesús Vargas Bernuy, Abog. Lia Janedith León Arraya y Sr. A lbe rto  
Cayetano León Candía, bajo responsabilidad.

ARTÍCULO TERCERO: INSERTAR, una copia de la presente Resolución como constancia en 
el legajo de los servidor sancionados.

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución a las partes pertinentes.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Distribución:
Interesados
GKA.I
CÍA)
OA
OPP
UPER
L  Personal 
ARCHIVO 
lo c ;i /mesg

Página 3 da 3


